
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Voucher Transizione Digitale (P.I.D.) anno 2024 – CAR 31270 - Approvazione 
elenchi imprese ammesse e non ammesse in concessione.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile dell’ufficio bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, 
considerato che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata 
Qualificazione;

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare 
l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e 
alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 

Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con 
Deliberazione n.11/2022 del Consiglio camerale; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti; 

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“S.I. Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 
13.07.2023;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- la Determinazione Dirigenziale n.1 del 02.01.2024, con la quale il Segretario Generale 
ha assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 2 del 
1.08.2024, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo Economico 
anno 2024 e sono state definitivamente stanziate le risorse risultanti dalle economie 
derivanti dall’anno 2023;

- la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 319 del 06.08.2024 di 
variazione del budget direzionale anno 2024 - Progetti promozionali finanziati con 
l’addizionale del 20% del diritto annuale;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000508 del 23/12/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 è stato ceduto il 
contratto di lavoro con la C.C.I.A.A. di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area 
Programmazione Affari Generali e ad interim dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco 
(NA) con contestuale immissione in servizio nei ruoli della C.C.I.A.A. di Napoli, per mobilità 
compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già 
dirigente a tempo pieno e indeterminato del suddetto Comune.

Il Responsabile dell’ufficio bandi promozionali, attesta la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed 
avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al Dirigente ad interim 
dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

- con deliberazione n. 3 del 22.08.2024 assunta con i poteri del Consiglio, è stata disposta la 
suddivisione delle risorse del 20% del diritto annuale per l’anno 2024 per un totale costi, 
riferiti al progetto doppia transizione digitale ed ecologica, pari ad € 2.640.619,22;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta n. 21 
del 12.09.2024, è stato approvato, tra gli altri, il progetto Doppia transizione (comprendente 
sia il Bando Voucher Digitali (PID) che il Bando Transizione Energetica - anno 2024), sono 
state dettate le linee di indirizzo per l’emanazione dei due bandi ed è stato deliberato tra 
l’altro, di riservarsi di modificare l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare al Bando 
Voucher Transizione Energetica anno 2024, in funzione delle esigenze dell’Ente e delle 
risorse finanziarie disponibili, prevedendo la possibilità, in caso di risparmi di spesa afferenti 
ai costi esterni comuni o ai voucher di uno dei due bandi, di poter destinare con specifico 
provvedimento dirigenziale, le risorse finanziarie all’aumento dell’importo complessivo dei 
voucher;

- con Determinazione Dirigenziale n. 398 del 18.10.2024 è stato approvato il Bando Voucher 
Transizione Digitale 2024 ed è stata prenotata la relativa spesa, per la somma totale di €
2.060.619,22, comprensiva dei costi esterni per € 158.619,22 (per attività svolte e/o affidate 
da S.I. Impresa, ivi compresi costi per eventuale lavoro straordinario), dei costi interni per € 
132.000,00, a valere sull’intero progetto “Doppia Transizione Digitale ed Ecologica 2024”, 
comprendente il Bando Voucher Digitali I4.0 ed il Bando Transizione Energetica anno 2024 
e dell’importo da destinare a voucher e contributi per € 1.770.000,00, sul conto spese 
330043 - Interventi economici - Centro di costo O001 del corrente esercizio finanziario;

- con Determinazione Dirigenziale n. 421 del 29.10.2024 sono stati chiusi anticipatamente i 
termini di presentazione delle istanze per il Bando Voucher transizione digitale (PID) 2024 
per esaurimento delle risorse finanziarie prenotate;

atteso che:

- per il Bando Voucher Transizione Energetica 2024, l’Azienda Speciale S.I. Impresa con e-
mail del 12 novembre 2024 ha segnalato che alla scadenza dei termini per l’invio delle 
istanze di partecipazione, fissata alla data dell’11 novembre alle ore 23:59, sono pervenute 
n. 29 istanze per un valore complessivo di € 228.658,50 a fronte dell’importo totale stanziato 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

per il Bando pari ad € 580.000,00 e che tale residuo, può essere utilizzato per rifinanziare il 
Bando transizione digitale (PID) 2024, come da delibera del Commissario Straordinario 
assunta con i poteri della Giunta n. 21 del 12/09/2024 e come previsto dall’art. 3 del Bando 
Transizione Digitale (PID) 2024, che, al comma 7, stabilisce che: “ la Camera di commercio 
si riserva la facoltà di:

 incrementare lo stanziamento iniziale o rifinanziare il Bando;
 chiudere i termini della presentazione delle domande in caso di esaurimento anticipato 

delle risorse;
 riaprire i termini di presentazione delle domande in caso di mancato esaurimento delle 

risorse disponibili”.

- con Determinazione Dirigenziale n. 456 del 15/11/2024, è stato deciso tra l’altro di avvalersi 
della facoltà concessa con la citata delibera del C.S. assunta con i poteri della Giunta n. 
21/2024 e di stabilire, dunque, che l’Azienda Speciale S.I. Impresa, tenesse conto -
nell’istruttoria delle pratiche - delle ulteriori disponibilità date dalle economie generatesi sul 
Bando Transizione Energetica (€ 351.341,50) e delle economie a generarsi sui costi esterni 
dei due Bandi Transizione Digitale ed Energetica, quantificabili dalla medesima Azienda
Speciale;

- in data 16.12.2024 è stato effettuato il controllo a campione delle pratiche di cui agli elenchi 
trasmessi da S.I. Impresa con nota acquisita al prot. gen. n. 133887 del 16/12/2024;

- con nota acquisita al prot. gen. n. 135883 del 20/12/2024 sono pervenuti gli elenchi                
delle istanze ammesse, non ammesse, delle istanze ammesse e non finanziabili e di quelle 
non valutate, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
finalizzato alla approvazione degli stessi e cioè:

1. istanze ammesse e finanziabili n.155 per un totale di € 2.121.341,50;
2. istanze non ammesse n. 93, con le relative motivazioni di esclusione;
3. istanze ammesse non finanziabili per esaurimento del budget n. 2;
4. elenco delle domande non valutate per esaurimento del budget;

Dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 104986 e Misura 
CAR 31270;

Tutto ciò premesso, si sottopone la su estesa istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area 
promozione ai fini dell’approvazione in concessione e della pubblicazione, con valore di notifica ai 

beneficiari, ai sensi dell’art. 11 del Bando, degli elenchi sopra richiamati, per le valutazioni e per i 
controlli di sua competenza.                                  

    Il Responsabile Ufficio Bandi Promozionali 
                 Dott. Fernando Marfella



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la su estesa istruttoria e, ritenuta legittima la stessa;
- viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I. 

Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;
- vista la nota di S.I. Impresa, acquisita al prot. gen. 135883 del 20/12/2024 contenente gli elenchi 

delle imprese ammesse e non ammesse (in concessione) al voucher Transizione Digitale 

(P.I.D.) 2024;

DETERMINA

- di approvare gli elenchi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e precisamente:

1. istanze ammesse e finanziabili n.155 per un totale di € 2.121.341,50;
2. istanze non ammesse n. 93, con le relative motivazioni di esclusione;
3. istanze ammesse non finanziabili per esaurimento del budget n. 3;
4. elenco delle domande non valutate per esaurimento del budget;

- di impegnare sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330043 - Interventi economici -

Centro di costo O001 l’importo complessivo di € 2.411.960,72, (di cui la somma di € 
2.060.619,22 è stata prenotata con D.D. n. 398/2024, sul medesimo conto spese e cdc e la 
somma pari ad € 351.341,50 è rappresentata dalla ulteriore disponibilità data dalle economie 
generatesi sul Bando transizione energetica 2024) secondo la seguente ripartizione:

- € 158.619,22 a favore dell’Azienda Speciale S.I. Impresa per costi esterni;
- € 132.000,00 da imputare ai costi interni;
- € 2.121.341,50 a favore delle Imprese ammesse e finanziabili, di cui all’allegato elenco, per 

voucher Transizione Digitale (P.I.D.) 2024;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 
competenza; 

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa - promozione 
economica, il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.                            

                                                        Il Dirigente ad interim
                                                  dott. Salvatore Visone

Documenti allegati:

1. elenco n.155 istanze ammesse e finanziabili per un totale di € 2.121.341,50;

2. elenco n. 93 istanze non ammesse, con le relative motivazioni di esclusione;

3. elenco n. 3 istanze ammesse non finanziabili per esaurimento del budget;

4. elenco delle domande non valutate per esaurimento del budget.


		2024-12-23T14:12:12+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2024-12-23T14:14:38+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




